
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE AGRICOLTURA, ATTIVITA` PRODUTTIVE, SPORTELLO
UNICO, AMBIENTE, con aggiunta delle materie: COMUNICAZIONE,

INFORMAZIONE
Attività Produttive, Sportello Unico, Agricoltura e Ambiente

ORDINANZA
N. 10 DEL 11/03/2020

Prot. N. 4608 del 11/03/2020

OGGETTO: ORDINANZA DI SOSPENSIONE DEL MERCATO SETTIMANALE PER 
LE GIORNATE DAL 12  MARZO  AL 3 APRILE 2020.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di  

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 

«Disposizioni  attuative del  decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6,  recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante 

«Ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»,  pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale n.  47 del  25 

 Ordinanza n. 10 del  11/03/2020   -  pag. 1 di 5



COPIA

febbraio 2020; 

Visto  il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  ministri  1°  marzo 2020, recante 

«Ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»,  pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale n.  52 del  1° 

marzo 2020; 

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  4  marzo  2020,  recante 

«Ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 

epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale e' stato 

dichiarato, per sei mesi,  lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 

trasmissibili; 

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;

Considerato che il mercato settimanale del Comune di Leverano, che si svolge 

nella giornata del giovedì,  così come le operazioni commerciali presso il locale 

Mercato dei Fiori comunale, per conformazione e disposizione non consente, al 

momento, di poter rispettare le raccomandazioni di cui alla lettera f) dell’art. 2 del 

decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  8  marzo  2020  come 

successivamente modificato, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  pubblicato  nella 

Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020, ed in particolare “l'adozione di misure 

organizzative  tali  da  consentire  un  accesso  ai  predetti  luoghi  con  modalità 

contingentate  o  comunque idonee ad evitare  assembramenti  di  persone,  nel 

rispetto  della  distanza  di  sicurezza  interpersonale  di  almeno  un  metro  tra  i 

 Ordinanza n. 10 del  11/03/2020   -  pag. 2 di 5



COPIA

visitatori”; 

Visto ancora il  Dpcm 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il  

contrasto  del  diffondersi  del  virus  Covid-19  sull'intero  territorio  nazionale,  con  il 

quale provvedimento vengono estese  le misure di cui all'art. 1 del Dpcm 8 marzo 

2020  a  tutto  il  territorio  nazionale  modificando altresì  la  lettera  d  dell'art.1  del 

Dpcm 8 marzo 2020 relativa agli eventi e manifestazioni sportive; 

Considerato che tali disposizioni producono effetto dalla data del 10 marzo 2020 e 

sono efficaci fino al 3 aprile 2020;

Ritenuto  opportuno,  d'  intesa  con  il  responsabile  del  settore   Polizia  Locale  e 

protezione civile sospendere il mercato settimanale nelle giornate dal 12 marzo a 

tutto  il  3  aprile 2020 e per lo stesso periodo le operazioni  commerciali  presso il  

Mercato Comunale dei Fiori in via Ancona; 

Visto il decreto sindacale n° 04 del 20 maggio 2019 prot. 9032;

Il Responsabile del Settore Attività Produttive 

 ORDINA

• la sospensione del  mercato settimanale del giovedì nelle giornate dal 12 

marzo a tutto il 3 aprile 2020, con possibilità di recupero delle stesse; 

• la sospensione  per lo stesso periodo dal  12 marzo al  3 aprile 2020 delle 

attività commerciali presso il Mercato  Comunale dei Fiori  di via Ancona 

• la pubblicazione delle presente ordinanza sarà effettuata all'albo pretorio 

online, sul sito istituzionale, sulla pagina facebook del comune di Leverano 

nonché  inviata  alle  associazioni  di  categoria  per   assicurarne  diffusione 

presso gli operatori del mercato.

Avverso  il  presente  provvedimento,  a  norma dell'art.  3  comma 4  della  Legge 

241/1990, è ammesso ricorso entro 60 giorni  dalla pubblicazione, al  T.A.R.  della 

Puglia oppure, in via alternativa, potrà presentare ricorso straordinario, entro 120 

giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica, con le modalità di cui  

 Ordinanza n. 10 del  11/03/2020   -  pag. 3 di 5



COPIA

alle direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 27.10.1993.

Lì 11/03/2020
IL DIRIGENTE

F.to Ing. MIRAGLIA Antonio

 Ordinanza n. 10 del  11/03/2020   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 475

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE F.F., si certifica che copia 
della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 11/03/2020 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 11/03/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE F.F.
f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 11/03/2020
______________________

 Ordinanza n. 10 del  11/03/2020   -  pag. 5 di 5


